

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月13日

上場会社名 株式会社タカラトミー 上場取引所 東証一部
 コード番号 7867 URL <http://www.takaratomy.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富山 幹太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 田島 省二 TEL (03) 5654-1280

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	151,562	18.9	8,019	72.5	8,184	62.8	7,099	92.3
19年3月期第3四半期	127,503	94.4	4,648	35.0	5,026	55.7	3,692	37.2
19年3月期	181,884	—	4,731	—	4,486	—	1,772	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	74	36	63	72
19年3月期第3四半期	39	60	36	94
19年3月期	19	00	17	69

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	118,705		40,686		31.5		391	24
19年3月期第3四半期	109,085		32,953		28.5		334	04
19年3月期	95,338		33,130		32.8		327	85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△1,855		1,265		167		23,459	
19年3月期第3四半期	△3,310		△3,498		7,171		25,777	
19年3月期	3,274		△4,765		124		23,965	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	175,000	△3.8	6,900	45.8	5,800	29.3	4,300	142.6	45	04

※通期連結業績は、平成19年5月15日に発表した業績予想を修正していません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 2社（社名 ㈱キデイランド、㈱ティーツーアイエンターテイメント）
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
- （注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	61,172	21.4	4,789	134.9	5,492	111.8	5,126	97.5
19年3月期第3四半期	50,383	59.3	2,039	8.5	2,593	25.2	2,595	44.4
19年3月期	63,692	—	1,397	—	2,242	—	966	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	53	69	46	01
19年3月期第3四半期	27	73	25	87
19年3月期	10	32	9	61

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	72,519		29,738		41.0	311	24	
19年3月期第3四半期	79,000		26,186		33.1	279	81	
19年3月期	72,052		25,803		35.8	270	25	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	76,000	19.3	3,900	179.0	4,500	100.7	3,200	231.2	33	52

※通期個別業績につきましては、今回業績予想を修正しておりますので、詳細は平成20年2月13日付で発表しました「平成20年3月期個別業績予想の修正並びに特別利益・特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照ください。

〔業績予想（連結・個別）の利用に関するご注意〕

上記の業績見通しは現時点で入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後様々な要因により、見通しと大きく異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間における玩具業界は、テレビゲーム市場の人気基調に一服感が見られたとともに、一般玩具市場では全体として厳しい状況が続いているものの、年末商戦にかけて定番商品が底堅く推移いたしました。また、玩具の安全性につきましては、業界自主規制であるST※基準・STマーク制度の一層の普及や制度の信頼性向上に業界全体で取組んでおり、各玩具メーカーにおいても品質安全対策の一層の強化を進めております。

（※ Safety Toy=安全玩具）

このような状況の中、当社グループは、当事業年度を“飛躍の10年のための足固めの年”と位置づけ、①定番商品の更なる高収益化をはじめとした既存事業の強化、②オリジナルコンテンツの創造と育成、③ライフスタイルを提案する新たな売場作りや新販売・物流プラットフォーム構築に向けた取組み等を強力に進めております。2007年12月には、㈱東洋新薬と合弁にて健康食品、栄養食品の企画・開発を行う㈱タカラトミーウェルネスを設立し、新しい事業領域へのチャレンジと成長分野での高収益事業モデルの創出に取組みました。

事業面においては、国内玩具事業においてトミカをはじめとする定番商品や「ポケットモンスター」「トランスフォーマー」関連商品が引き続き好調に推移するとともに、テレビゲーム人気の影響を大きく受けていたカードゲームの売上が回復いたしました。海外玩具事業においては、欧州が業績を拡大させたものの、事業再構築中の北米では当初予想どおり売上高は縮小いたしました。玩具周辺事業においては、トイズユニオン㈱において任天堂関連商品の売上が堅調に推移したものの、カプセル玩具事業のユージングループなどが苦戦いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間の連結売上高は151,562百万円（前年同期比18.9%増）、営業利益8,019百万円（前年同期比72.5%増）、経常利益8,184百万円（前年同期比62.8%増）、四半期（当期）純利益7,099百万円（前年同期比92.3%増）となり、前年同期に比べ業績を大きく伸長させることができました。

[セグメント別の業績]

平成20年3月期 第3四半期

(百万円)

	売上高			営業利益		
	当第3四半期	前第3四半期	増減	当第3四半期	前第3四半期	増減
玩具事業	92,660	75,740	16,919	9,196	5,863	3,333
玩具周辺事業	62,408	48,593	13,814	815	482	332
アミューズメント事業 ※	—	6,506	△6,506	—	△36	36
その他事業	1,455	1,439	16	19	46	△27
消去又は全社	△4,961	△4,776	△184	△2,011	△1,707	△303
連結	151,562	127,503	24,059	8,019	4,648	3,371

※前連結会計年度に㈱アトラスを連結除外したことにより当第3四半期のセグメント区分上は該当ありません。

<玩具事業>

国内市場では、トミカ、プラレール、リカちゃんなどの定番商品において企画の拡充を図り、新たな遊び方を提供した商品が好調に推移し売上を伸長させました。また、「ポケモン図鑑」をはじめとするポケットモンスター関連商品においては物語の世界観を醸成させる商品展開を進め売上を拡大するとともに、当社のオリジナルコンテンツである「トランスフォーマー」関連商品は海外において引き続き売上を伸ばしました。トレーディングカード「デュエルマスターズ」については子供たちの話題性を高め、欲求度を高めるマーケティング展開を進め、レアカードを満載した「スーパーデッキ」を発売し、売上を回復させることができました。新商品としては、片手コントロールの簡単操作で飛行アクションが楽しめる赤外線ヘリコプター「ヘリQ」、「世界でもっとも小さな量産されている人型ロボット」としてギネス世界記録に登録された高性能低価格ロボット「Omnibot17μ i-SOBOT」、自宅で簡単にできる手打ちそばメーカー「いえそば」などの年齢軸を拡大させる商品展開を積極的に進めました。海外市場では、欧州において代理店ネットワークによりスペイン、イタリア等で販売が伸長したとともに、プリスクール商品が堅調に推移いたしました。北米では同地域における「きかんしゃトーマス」関連商品のライセンス使用許諾期間が前連結会計期間に終了した影響により売上が縮小いたしました。

この結果、玩具事業における売上高は、92,660百万円（前年同期比22.3%増）、営業利益は9,196百万円（前年同期比56.9%増）となりました。

<玩具周辺事業>

次世代アミューズメントマシン「ポケモンバトリオ」は、11月より新しいキャラクターを使った商品展開が始まり、引き続き好調に推移しております。任天堂商品を取扱うトイズユニオン㈱は「Wii」の販売が伸びたことにより売上高は増加したものの、プロダクトミックスの変化などにより利益率はやや低下いたしました。また、カプセル玩具事業のユージングループにおいては、カプセル玩具事業の競争激化や本年度より開始した新菓子ペンディング事業の拡大に向けた経費増等もあり、売上、利益面ともに減少いたしました。

この結果、玩具周辺事業における売上高は62,408百万円（前年同期比28.4%増）、営業利益は815百万円（前年同期比68.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

〔財政状態（連結）の変動状況〕

資産及び負債につきましては、当期より㈱キデイランド及び㈱ティーツーアイエンターテイメントが連結子会社に加わったことにより増加しております。

総資産は2社の増加に加え年末売上増による売上債権が増加し、前連結会計年度末比23,367百万円増加し118,705百万円となり、負債も同様に2社の増加に加え仕入債務が増加し、同年度末比15,810百万円増加し78,018百万円となりました。純資産は第3四半期までの純利益計上により同年度末比7,556百万円増加し40,686百万円となりました。

〔連結キャッシュ・フローの状況〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、業績好調により税金等調整前四半期（当期）純利益を8,374百万円計上した一方、売上増に伴い売掛債権が増加したこと等により、1,855百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得（金型及びゲーム機器）による支出がありました。連結の範囲の変更に伴う子会社株式取得による収入及び投資有価証券売却による収入により1,265百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、第3四半期は資金需要期でありましたが資金効率化を図り、短期借入金の増加を最小限に抑え、167百万円の収入となりました。

以上の要因により現金及び現金同等物は前連結会計年度末比505百万円減少し23,459百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

個別業績は当初予測を上回る見込であるものの、季節要因に加え一部のグループ企業においては第4四半期の動向が厳しさを増すなど不確定な要因があることから、連結業績は当初予想を修正しておりません。

（本日付公表の「平成20年3月期個別業績予想の修正並びに特別利益・特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照ください。）

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規取得により2社増加

㈱キデイランド、㈱ティーツーアイエンターテイメント

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

イ. 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

ロ. たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

（追加情報）

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価格の5%相当額と備忘価格との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期（当期）純利益は、それぞれ204百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	23,840		26,047		△2,207		24,323	
2. 受取手形及び売掛金	40,330		30,919		9,410		22,727	
3. 有価証券	64		64		0		64	
4. たな卸資産	13,291		13,066		225		11,948	
5. 繰延税金資産	3,737		4,066		△329		3,586	
6. その他	5,213		5,432		△218		3,930	
貸倒引当金	△517		△630		112		△524	
流動資産合計	85,961	72.4	78,967	72.4	6,993	8.9	66,056	69.3
II. 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	14,492		13,087				13,227	
減価償却累計額	7,535		6,376				6,528	
減損損失累計額	246	6.710	46	6.664	46		46	6.651
(2) 機械装置及び運搬具	2,416		2,723				2,796	
減価償却累計額	2,054	361	2,283	439	△78		2,354	441
(3) 工具器具備品	37,027		35,619				35,815	
減価償却累計額	33,637		32,425				32,779	
減損損失累計額	78	3.311	—	3.194	117		—	3.035
(4) 土地	10,755		5,998		4,757		6,185	
(5) 建設仮勘定	259		234		24		162	
有形固定資産合計	21,397	18.1	16,531	15.2	4,866	29.4	16,477	17.3
2. 無形固定資産	1,095	0.9	2,188	2.0	△1,092	△49.9	2,302	2.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	5,052		6,920		△1,867		6,775	
(2) 繰延税金資産	790		1,514		△723		777	
(3) その他	4,491		3,002		1,488		2,932	
貸倒引当金	△114		△66		△48		△25	
投資その他の資産合計	10,220	8.6	11,370	10.4	△1,150	△10.1	10,459	11.0
固定資産合計	32,713	27.6	30,090	27.6	2,623	8.7	29,239	30.7
III. 繰延資産								
1. 社債発行費	29		26		3		42	
繰延資産合計	29	0.0	26	0.0	3	11.2	42	0.0
資産合計	118,705	100.0	109,085	100.0	9,619	8.8	95,338	100.0

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I. 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	13,975		11,083		2,891		8,916	
2. 短期借入金	19,957		31,355		△11,398		17,105	
3. 一年以内償還予定社債	2,933		850		2,083		2,250	
4. 一年以内返済予定長期借入金	585		518		67		627	
5. 未払金	6,560		6,028		531		4,924	
6. 未払費用	5,319		3,409		1,909		3,700	
7. 未払法人税等	1,171		749		421		194	
8. 返品調整引当金	74		40		33		98	
9. 製品自主回収引当金	159		173		△13		154	
10. その他	1,891		3,418		△1,527		908	
流動負債合計	52,626	44.3	57,628	52.8	△5,002	△8.7	38,880	40.7
II. 固定負債								
1. 社債	2,134		5,200		△3,066		3,483	
2. 新株予約権付社債	12,718		5,718		7,000		12,718	
3. 長期借入金	4,791		3,353		1,437		2,835	
4. 繰延税金負債	1,438		160		1,278		220	
5. 再評価に係る繰延税金負債	647		743		△96		743	
6. 退職給付引当金	1,703		1,349		353		1,370	
7. 役員退職慰労引当金	241		485		△243		485	
8. その他	1,718		1,493		224		1,470	
固定負債合計	25,392	21.4	18,503	17.0	6,888	37.2	23,327	24.5
負債合計	78,018	65.7	76,131	69.8	1,886	2.5	62,207	65.2
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	3,459	2.9	3,459	3.2	—	—	3,459	3.6
2. 資本剰余金	7,252	6.1	6,059	5.6	1,193	19.7	7,251	7.6
3. 利益剰余金	27,697	23.4	23,187	21.2	4,509	19.4	21,267	22.4
4. 自己株式	△103	△0.1	△1,045	△1.0	941	—	△106	△0.1
株主資本合計	38,305	32.3	31,660	29.0	6,644	21.0	31,871	33.5
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	679	0.6	859	0.8	△180	△20.9	864	0.9
2. 繰延ヘッジ損益	35	0.0	169	0.2	△134	△79.1	123	0.1
3. 土地再評価差額金	△696	△0.6	△673	△0.6	△23	—	△673	△0.7
4. 為替換算調整勘定	△970	△0.8	△877	△0.9	△93	—	△883	△0.9
評価・換算差額等合計	△952	△0.8	△521	△0.5	△431	—	△568	△0.6
III. 新株予約権	26	0.0	—	—	26	—	—	—
IV. 少数株主持分	3,307	2.8	1,814	1.7	1,493	82.3	1,828	1.9
純資産合計	40,686	34.3	32,953	30.2	7,733	23.5	33,130	34.8
負債及び純資産合計	118,705	100.0	109,085	100.0	9,619	8.8	95,338	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
I. 売上高		151,562	100.0		127,503	100.0	24,059	18.9		181,884	100.0
II. 売上原価		108,588	71.6		90,265	70.8	18,322	20.3		134,373	73.9
売上総利益		42,974	28.4		37,237	29.2	5,736	15.4		47,511	26.1
III. 販売費及び一般管理費		34,954	23.1		32,589	25.6	2,365	7.3		42,779	23.5
営業利益		8,019	5.3		4,648	3.6	3,371	72.5		4,731	2.6
IV. 営業外収益		931	0.6		1,101	0.9	△169	△15.4		1,165	0.6
V. 営業外費用		767	0.5		722	0.6	44	6.2		1,410	0.7
経常利益		8,184	5.4		5,026	3.9	3,157	62.8		4,486	2.5
VI. 特別利益		741	0.5		958	0.8	△216	△22.6		1,004	0.5
VII. 特別損失		551	0.4		1,423	1.1	△871	△61.2		1,660	0.9
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		8,374	5.5		4,561	3.6	3,812	83.6		3,831	2.1
法人税、住民税及び 事業税	1,105			1,260					1,419		
還付法人税等	△65			—					△85		
法人税等調整額	123	1,163	0.7	△38	1,222	1.0	△58	△4.8	1,120	2,454	1.3
少数株主利益(控除) 又は損失(△)		111	0.1		△352	△0.3	464	△131.7		△395	△0.2
四半期(当期)純利益		7,099	4.7		3,692	2.9	3,406	92.3		1,772	1.0

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	3,459	7,251	21,267	△106	31,871
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			△715		△715
第3四半期純利益			7,099		7,099
土地再評価差額金取崩			23		23
自己株式の取得				△7	△7
自己株式の処分		1		11	12
持分法除外による増加			23		23
持分比率変動による自己株式の増加				△1	△1
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）					
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	—	1	6,429	3	6,434
平成19年12月31日残高 (百万円)	3,459	7,252	27,697	△103	38,305

	評価・為替換算差額					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年3月31日残高 (百万円)	864	123	△673	△883	△568	—	1,828	33,130
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当								△715
第3四半期純利益								7,099
土地再評価差額金取崩								23
自己株式の取得								△7
自己株式の処分								12
持分法除外による増加								23
持分比率変動による自己株式の増加								△1
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）	△184	△87	△23	△87	△383	26	1,479	1,122
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	△184	△87	△23	△87	△383	26	1,479	7,556
平成19年12月31日残高 (百万円)	679	35	△696	△970	△952	26	3,307	40,686

前第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	20,438	△1,028	28,919
第3四半期中の変動額					
新株の発行	0	0			1
剰余金の配当			△699		△699
役員賞与			△46		△46
四半期純利益			3,692		3,692
自己株式の取得				△18	△18
自己株式の処分		8		1	9
持分法除外による増加			83		83
連結除外による減少			△281		△281
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）					
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	0	8	2,748	△17	2,740
平成18年12月31日残高 (百万円)	3,459	6,059	23,187	△1,045	31,660

	評価・為替換算差額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	406	—	△673	△1,785	△2,052	8,988	35,855
第3四半期中の変動額							
新株の発行							1
剰余金の配当							△699
役員賞与							△46
四半期純利益							3,692
自己株式の取得							△18
自己株式の処分							9
持分法除外による増加							83
連結除外による減少							△281
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	453	169	—	908	1,531	△7,174	△5,642
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	453	169	—	908	1,531	△7,174	△2,901
平成18年12月31日残高 (百万円)	859	169	△673	△877	△521	1,814	32,953

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	3,459	6,050	20,438	△1,028	28,919
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	0	0			1
剰余金の配当（注）			△349		△349
剰余金の配当			△349		△349
役員賞与（注）			△46		△46
当期純利益			1,772		1,772
自己株式の取得				△23	△23
自己株式の処分		1,200		944	2,145
持分法除外による増加			83		83
連結除外による減少			△281		△281
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）					—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	0	1,200	828	921	2,951
平成19年3月31日 残高 (百万円)	3,459	7,251	21,267	△106	31,871

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	406	—	△673	△1,785	△2,052	8,988	35,855
連結会計年度中の変動額							
新株の発行							1
剰余金の配当（注）							△349
剰余金の配当							△349
役員賞与（注）							△46
当期純利益							1,772
自己株式の取得							△23
自己株式の処分							2,145
持分法除外による増加							83
連結除外による減少							△281
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	457	123	—	902	1,483	△7,159	△5,676
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	457	123	—	902	1,483	△7,159	△2,725
平成19年3月31日 残高 (百万円)	864	123	△673	△883	△568	1,828	33,130

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減	(参考) 平成19年3月期
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,374	4,561	3,812	3,831
減価償却費	2,086	2,564	△477	3,318
減損損失	14	83	△68	83
投資有価証券評価損	15	627	△611	656
固定資産除却損	69	131	△62	176
貸倒引当金の増減額(減少：△)	81	190	△109	292
退職給付引当金の増減額(減少：△)	75	63	12	83
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	△248	△1,092	844	△1,092
投資損失引当金の増減額(減少：△)	—	△1,686	1,686	△1,686
受取利息及び受取配当金	△187	△121	△65	△171
支払利息	401	466	△65	590
投資有価証券売却損益(益：△)	△265	235	△501	231
固定資産売却損益(益：△)	△268	△297	29	△302
売上債権の増減額(増加：△)	△15,992	△9,195	△6,797	△1,961
たな卸資産の増減額(増加：△)	39	△2,857	2,896	△1,577
未収入金の増減額(増加：△)	△579	△282	△297	427
前払費用の増減額(増加：△)	—	△382	382	—
長期前払費用の増減額(増加：△)	—	△2	2	—
仕入債務の増減額(減少：△)	2,599	2,458	140	680
未払金の増減額(減少：△)	204	929	△725	△40
未払費用の増減額(減少：△)	1,370	832	537	580
預り保証金の増減額(減少：△)	△57	△623	565	△623
その他	863	2,025	△1,161	2,365
小計	△1,403	△1,370	△32	5,863
利息及び配当金の受取額	186	121	64	170
利息の支払額	△452	△478	25	△678
法人税等の支払額	△185	△1,582	1,396	△2,081
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,855	△3,310	1,454	3,274
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△86	△18	△68	△112
定期預金の払出による収入	268	25	243	31
有価証券の取得による支出	—	△365	365	△65
有価証券の売却による収入	—	378	△378	78
有形固定資産の取得による支出	△2,187	△3,248	1,060	△4,136
有形固定資産の売却による収入	984	655	328	667
無形固定資産の取得による支出	△298	△493	195	△636
投資有価証券の取得による支出	△539	△364	△174	△864
投資有価証券の売却による収入	1,330	241	1,088	597
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,538	—	1,538	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△492	492	△884
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	28	—	28	—
その他	226	183	43	560
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,265	△3,498	4,763	△4,765

（単位：百万円）

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減	(参考) 平成19年3月期
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	763	6,247	△5,483	△7,612
長期借入れによる収入	3,250	614	2,635	614
長期借入金の返済による支出	△2,073	△1,229	△844	△1,744
社債の発行による収入	0	1,085	△1,085	8,065
社債の償還による支出	△1,166	△300	△866	△616
貸付有価証券に係る担保金受入による収入	3,767	1,499	2,267	1,499
貸付有価証券に係る担保金返済による支出	△3,767	△99	△3,667	△1,499
配当金の支払額	△633	△618	△14	△714
自己株式の売却による収入	16	9	7	2,145
自己株式の取得による支出	△7	△18	11	△23
その他	18	△18	37	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	167	7,171	△7,004	124
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△83	427	△510	345
V. 現金及び現金同等物の増減額	△505	790	△1,296	△1,021
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	23,965	24,987	△1,021	24,987
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	23,459	25,777	△2,318	23,965

[四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項]

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社数 : 40社

主な連結子会社名

㈱ユージン、㈱トミーテック、㈱ハートランド、㈱ユーエース、トイズユニオン㈱、㈱キデイランド
TOMY UK LTD.、TOMY FRANCE SARL.、TOMY (HONG KONG) LTD.、TOMY (THAILAND) LTD.

(2) 非連結子会社数 : 5社

主な非連結子会社名

竜の子音楽出版㈱、㈱アニメンタル・スタジオ

(3) 持分法適用会社数 : 4社

主な持分法適用会社名

タカラインデックスeRラボ㈱、㈱インデックス・コミュニケーションズ

(4) 持分法非適用会社数 : 4社

主な持分法非適用会社名

三陽工業㈱、ミコット・エンド・バサラ㈱

2. 連結範囲の異動状況

(1) 連結子会社

(新規) 7社

(除外) 1社

(2) 非連結子会社

(新規) 3社

(除外) 1社

(3) 持分法適用会社

(新規) 2社

(除外) 3社

(4) 持分法非適用会社

(新規) 1社

(除外) 2社

3. 連結子会社の決算日等に関する事項

(1) 連結子会社のうち決算日が12月末日の会社

TOMY (SHENZHEN) LTD.、TOMY (SHANGHAI) LTD.

(2) 連結子会社のうち決算日が2月末日の会社

TOMY YUJIN CORPORATION、TOMY (THAILAND) LTD.

当四半期連結財務諸表の作成にあたっては、当該四半期決算日における財務諸表を使用しており、当四半期連結決算日との間に生じた重要な取引は、連結上必要な調整を行うことによりしております。

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当四半期（平成20年3月期第3四半期）					
	玩具事業	玩具周辺事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	88,057	62,057	1,447	151,562	—	151,562
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,602	350	7	4,961	(4,961)	—
計	92,660	62,408	1,455	156,523	(4,961)	151,562
営業費用	83,463	61,592	1,435	146,492	(2,949)	143,543
営業利益又は損失	9,196	815	19	10,031	(2,011)	8,019

- (注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質・製造方法・販売市場の類似性を考慮して区分しております。
2. 各事業の主な製品
- (1) 玩具事業……………幼児玩具、男児玩具、女児玩具、ホビー・生活雑貨用品
- (2) 玩具周辺事業……………カプセル玩具、家庭用ゲームソフト、玩具菓子、キッズ／ベビーアパレル
- (3) その他事業……………各種販売事業等
3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第3四半期連結会計期間2,291百万円、前第3四半期連結会計期間2,390百万円であり、その主なものは提出会社の管理部門等に係る費用であります。

(単位：百万円)

	前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）						
	玩具事業	玩具周辺事業	アミューズメント事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	71,073	48,491	6,506	1,431	127,503	—	127,503
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,666	102	—	7	4,776	(4,776)	—
計	75,740	48,593	6,506	1,439	132,279	(4,776)	127,503
営業費用	69,877	48,110	6,542	1,392	125,923	(3,068)	122,854
営業利益又は損失	5,863	482	(36)	46	6,356	(1,707)	4,648

- (注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質・製造方法・販売市場の類似性を考慮して区分しております。
2. 各事業の主な製品
- (1) 玩具事業……………幼児玩具、男児玩具、女児玩具、ホビー・生活雑貨用品
- (2) 玩具周辺事業……………カプセル玩具、家庭用ゲームソフト、玩具菓子、キッズ／ベビーアパレル
- (3) アミューズメント事業……………アミューズメント施設関連事業等
- (4) その他の事業……………各種販売事業等
3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第3四半期連結会計期間2,390百万円、前第3四半期連結会計期間1,294百万円であり、その主なものは提出会社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

② 所在地別セグメント情報

（単位：百万円）

	当四半期（平成20年3月期第3四半期）						
	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	129,451	15,128	2,234	4,748	151,562	—	151,562
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,897	3	0	21,037	22,939	(22,939)	—
計	131,349	15,132	2,234	25,785	174,501	(22,939)	151,562
営業費用	122,824	14,185	2,127	25,153	164,291	(20,748)	143,543
営業利益又は損失	8,524	946	106	632	10,210	(2,190)	8,019

（注）1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス

北米：アメリカ合衆国

アジア：香港、タイ等

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第3四半期連結会計期間2,291百万円、前第3四半期連結会計期間2,390百万円であり、その主なものは提出会社の管理部門等に係る費用であります。

（単位：百万円）

	前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）						
	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	101,552	12,815	8,723	4,411	127,503	—	127,503
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,167	36	1	18,594	20,800	(20,800)	—
計	103,720	12,852	8,725	23,006	148,304	(20,800)	127,503
営業費用	99,032	12,004	8,244	22,100	141,381	(18,526)	122,854
営業利益又は損失	4,687	848	480	905	6,922	(2,274)	4,648

（注）1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス

北米：アメリカ合衆国

アジア：香港、タイ等

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第3四半期連結会計期間2,390百万円、前第3四半期連結会計期間1,294百万円であり、その主なものは提出会社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

③ 海外売上高

（単位：百万円）

	当四半期（平成20年3月期第3四半期）				
	欧州	北米	アジア	その他	計
I 海外売上高	16,862	8,833	6,051	1,018	32,765
II 連結売上高	—	—	—	—	151,562
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	11.1%	5.8%	4.0%	0.7%	21.6%

（注）1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス等

北米：アメリカ合衆国等

アジア：香港、韓国等

その他：中南米等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

（単位：百万円）

	前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）				
	欧州	北米	アジア	その他	計
I 海外売上高	15,838	9,415	4,569	457	30,280
II 連結売上高	—	—	—	—	127,503
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	12.4%	7.4%	3.6%	0.4%	23.7%

（注）1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス等

北米：アメリカ合衆国等

アジア：香港、韓国等

その他：ロシア等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)									
I. 流動資産									
1. 現金及び預金	8,040		10,179		△2,139		14,974		
2. 受取手形	932		688		244		322		
3. 売掛金	17,200		11,790		5,410		7,154		
4. 有価証券	64		64		△0		64		
5. たな卸資産	3,173		4,763		△1,589		4,597		
6. 関係会社短期貸付金	8,063		12,745		△4,682		8,753		
7. 繰延税金資産	3,239		2,813		425		2,782		
8. その他	2,545		3,623		△1,078		2,421		
貸倒引当金	△704		△618		△85		△608		
流動資産合計		42,555		46,050	△3,494	△7.6		40,462	
II. 固定資産									
1. 有形固定資産									
(1) 建物	8,705		9,167				9,211		
減価償却累計額	3,890		3,959				4,033		
減損損失累計額	46	4,768	46	5,161	△393		46	5,131	
(2) 工具器具備品	25,020		25,304				25,304		
減価償却累計額	23,251	1,769	23,479	1,825	△56		23,655	1,649	
(3) 土地	4,463		4,748		△284		4,928		
(4) 建設仮勘定	50		—		50		—		
(5) その他	453		474				474		
減価償却累計額	353		356				360		
減損損失累計額	0	99	0	117	△18		0	113	
有形固定資産合計	11,151		11,852		△701		11,821		
2. 無形固定資産	615		489		126		457		
3. 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券	2,479		3,987		△1,507		3,904		
(2) 関係会社株式	12,660		12,139		520		12,210		
(3) 関係会社長期貸付金	4,772		5,215		△442		4,907		
(4) 繰延税金資産	179		906		△727		302		
(5) その他	1,470		1,347		123		1,263		
貸倒引当金	△3,396		△3,015		△381		△3,319		
投資その他の資産合計	18,166		20,580		△2,414		19,268		
固定資産合計		29,933		32,923	△2,989	△9.1		31,548	
III. 繰延資産									
1. 社債発行費	29		26		3		42		
繰延資産合計		29		26	3	11.2		42	
資産合計		72,519	100.0	79,000	100.0	△6,481	△8.2	72,052	100.0

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I. 流動負債								
1. 支払手形	380		473		△93		320	
2. 買掛金	3,997		5,836		△1,839		4,968	
3. 短期借入金	8,920		23,220		△14,300		13,220	
4. 一年以内償還社債	2,800		800		2,000		2,000	
5. 一年以内返済予定 長期借入金	100		250		△150		500	
6. 未払金	4,349		3,642		707		3,206	
7. 未払法人税等	338		184		154		158	
8. その他	2,695		3,135		△440		1,672	
流動負債合計		23,581 32.5		37,541 47.6	△13,960	△37.2		26,045 36.2
II. 固定負債								
1. 社債	2,100		4,900		△2,800		3,400	
2. 新株予約権付社債	12,718		5,718		7,000		12,718	
3. 長期借入金	400		562		△162		—	
4. 再評価に係る繰延 税金負債	647		743		△96		743	
5. 退職給付引当金	826		808		17		808	
6. 投資損失引当金	1,710		1,710		—		1,710	
7. 預り保証金	454		487		△32		480	
8. 長期未払金	342		342		△0		342	
固定負債合計		19,198 26.5		15,272 19.3	3,926	25.7		20,203 28.0
負債合計		42,780 59.0		52,814 66.9	△10,034	△19.0		46,249 64.2

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	3,459	4.8	3,459	4.4	—	—	3,459	4.8
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	6,050		6,050				6,050	
(2) その他資本剰余金	1,140		8				1,139	
資本剰余金合計	7,191	9.9	6,059	7.6	1,132	18.7	7,190	10.0
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	747		747				747	
(2) その他利益剰余金								
固定資産圧縮積立金	276		278				276	
国庫補助金圧縮積立金	0		0				0	
別途積立金	12,600		12,600				12,600	
繰越利益剰余金	5,998		3,192				1,565	
利益剰余金合計	19,623	27.0	16,819	21.3	2,804	16.7	15,189	21.0
4. 自己株式	△103	△0.1	△318	△0.4	214	△67.4	△96	△0.1
株主資本合計	30,170	41.6	26,019	32.9	4,151	16.0	25,742	35.7
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	239	0.3	643	0.9	△404	△62.8	595	0.8
2. 繰延ヘッジ損益	2	0	197	0.2	△194	△98.6	139	0.2
3. 土地再評価差額金	△696	△0.9	△673	△0.9	△23	3.5	△673	△0.9
評価・換算差額等合計	△454	△0.6	167	0.2	△621	△371.7	61	0.1
III. 新株予約権	23	0.0	—	—	23	—	—	—
純資産合計	29,738	41.0	26,186	33.1	3,552	13.6	25,803	35.8
負債純資産合計	72,519	100.0	79,000	100.0	△6,481	△8.2	72,052	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期		
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	
I. 売上高		61,172	100.0	50,383	100.0	10,788	21.4	63,692	100.0
II. 売上原価		40,754	66.7	33,091	65.7	7,662	23.2	42,625	66.9
売上総利益		20,417	33.3	17,291	34.3	3,125	18.1	21,066	33.1
III. 販売費及び一般管理費		15,628	25.5	15,252	30.3	375	2.5	19,668	30.9
営業利益		4,789	7.8	2,039	4.0	2,749	134.9	1,397	2.2
IV. 営業外収益		1,156	1.9	1,056	2.1	100	9.5	1,600	2.5
V. 営業外費用		453	0.7	502	1.0	△48	△9.7	755	1.2
経常利益		5,492	9.0	2,593	5.1	2,898	111.8	2,242	3.5
VI. 特別利益		459	0.8	398	0.8	60	15.3	401	0.6
VII. 特別損失		830	1.4	300	0.6	529	176.4	871	1.3
税引前四半期（当期）純利益		5,121	8.4	2,691	5.3	2,430	90.3	1,772	2.8
法人税、住民税及び事業税	90			77				79	
還付法人税等	—			△85				△85	
法人税等調整額	△94	△4	△0.0	104	96	0.2	△100	812	806
四半期（当期）純利益		5,126	8.4	2,595	5.1	2,530	97.5	966	1.5

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	株主資本											株主資本 合計
	資本金	資本剰余金				利益剰余金					自己株式	
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益 準備金	その他利益剰余金				利益剰余 金合計		
						固定資産 圧縮 積立金	国庫補助 金圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成19年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	1,139	7,190	747	276	0	12,600	1,565	15,189	△96	25,742
第3四半期中の変動額												
剰余金の配当									△716	△716		△716
第3四半期純利益									5,126	5,126		5,126
土地再評価差額金取崩									23	23		23
自己株式の取得											△7	△7
自己株式の処分			1	1							0	1
株主資本以外の項目の第3四 半期中の変動額（純額）												-
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	1	1	-	-	-	-	4,433	4,433	△7	4,427
平成19年12月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	1,140	7,191	747	276	0	12,600	5,998	19,623	△103	30,170

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	595	139	△673	61	-	25,803
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当						△716
第3四半期純利益						5,126
土地再評価差額金取崩						23
自己株式の取得						△7
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の第3四 半期中の変動額（純額）	△356	△136	△23	△515	23	△492
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	△356	△136	△23	△515	23	3,935
平成19年12月31日残高 (百万円)	239	2	△696	△454	23	29,738

前第3四半期会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	株主資本											自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	利益剰余金				利益剰余 金合計			
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計		その他利益剰余金			繰越利益 剰余金				
					固定資産 圧縮 積立金	国庫補助 金圧縮 積立金	別途 積立金						
平成18年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	—	6,050	747	280	0	10,600	3,297	14,925	△301	24,133	
第3四半期中の変動額													
新株の発行	0	0		0								1	
固定資産圧縮積立金の取崩し(注)						△1			1	—		—	
別途積立金の積立て(注)								2,000	△2,000	—		—	
剰余金の配当(注)									△701	△701		△701	
第3四半期純利益									2,595	2,595		2,595	
自己株式の取得											△18	△18	
自己株式の処分			8	8							1	9	
株主資本以外の項目の第3四 半期中の変動額(純額)												—	
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	0	0	8	8	—	△1	—	2,000	△104	1,893	△17	1,886	
平成18年12月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	8	6,059	747	278	0	12,600	3,192	16,819	△318	26,019	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	868	—	△673	195	24,328
第3四半期中の変動額					
新株の発行					1
固定資産圧縮積立金の取崩し(注)					—
別途積立金の積立て(注)					—
剰余金の配当(注)					△701
第3四半期純利益					2,595
自己株式の取得					△18
自己株式の処分					9
株主資本以外の項目の第3四 半期中の変動額(純額)	△225	197	—	△28	△28
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	△225	197	—	△28	1,857
平成18年12月31日残高 (百万円)	643	197	△673	167	26,186

(注) 1. 固定資産圧縮積立金の取崩し及び別途積立金の積立ては、平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2. 剰余金の配当701百万円のうち350百万円は、平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

（参考）前事業年度の株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本											株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	利益剰余金				利益剰余 金合計	自己株式	
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計		その他利益剰余金						
						固定資産 圧縮 積立金	国庫補助 金圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	—	6,050	747	280	0	10,600	3,297	14,925	△301	24,133
事業年度の変動額												
新株の発行	0	0		0								1
固定資産圧縮積立金の取崩し (注)						△1			1	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩し						△1			1	—		—
別途積立金の積立て(注)								2,000	△2,000	—		—
剰余金の配当(注)									△350	△350		△350
剰余金の配当									△350	△350		△350
当期純利益									966	966		966
自己株式の取得											△23	△23
自己株式の処分			1,139	1,139							228	1,367
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額(純額)												—
事業年度中の変動額合計 (百万円)	0	0	1,139	1,140	—	△3	—	2,000	△1,731	264	204	1,609
平成19年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	1,139	7,190	747	276	0	12,600	1,565	15,189	△96	25,742

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	868	—	△673	195	24,328
事業年度中の変動額					
新株の発行					1
固定資産圧縮積立金の取崩し (注)					—
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
別途積立金の積立て(注)					—
剰余金の配当(注)					△350
剰余金の配当					△350
当期純利益					966
自己株式の取得					△23
自己株式の処分					1,367
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△273	139	—	△134	△134
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△273	139	—	△134	1,475
平成19年3月31日残高 (百万円)	595	139	△673	61	25,803

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。